
Comune di
Serra San Bruno
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria SETTORE SERVIZIO INFORMATICO

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al 
Dpcm 13.11.2014.

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

DETERMINAZIONE N. 24 DEL 11-07-2023

REGISTRO GENERALE N. 580 DEL 11-07-2023
COPIA

Oggetto: Censimento Permanente della Popolazione 2023 - Avviso pubblico di 
selezione per il conferimento di n. 19 incarichi di Rilevatore/Operatore di 
back office. Rettifica in autotutela graduatoria definitiva rilevatori.

Il Responsabile del Settore Servizio Informatico

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento Locale);
Visto  il vigente statuto dell’Ente;
Premesso 

− che tra i compiti istituzionali dell’Amministrazione Comunale rientra l'obbligo che impegna il 
Sindaco, quale ufficiale di Governo in materia statistica (art. 14 Decreto Legislativo 267/2000), ad 
espletare con correttezza e completezza le attività di rilevazione e indagine statistica previste dal 
Programma Statistico Nazionale;

− che, con Legge 27.12.2017, n. 205, è stato indetto il Censimento permanente della popolazione e 
delle abitazioni, ai sensi ai sensi del decreto-legge 18/10/2012, n.179, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 17/12/2012, n.221;

− che il Comune di Serra San Bruno è chiamato a partecipare al predetto Censimento permanente 
della popolazione 2023 con la Rilevazione da Lista (Codice PSN IST-02494)da espletarsi nel quarto 
trimestre 2023;

− che con delibera di G.C. n. 14 07/03/2023, sulla base delle disposizioni dettate dall’ ISTAT nel Piano 
Generale di Censimento, si è provveduto ad affidare la responsabilità dell’ufficio comunale di 
censimento al responsabile del Servizio Informatico e Statistica del comune;

Richiamata la propria determina dirigenziale n. 17 del 18/05/2023 con la quale, nell’ambito del Censimento 
permanente della Popolazione 2023, è stata indetta selezione pubblica per il conferimento di n. 19 incarichi 
di Rilevatore/Operatore di back office ed è stato approvato il relativo Avviso pubblico di selezione;

Richiamata la propria determina dirigenziale n. 20 del 12/2023 con la quale è stata nominta la commissione 
esaminatrice; 

Richiamata la propria determina dirigenziale n. 22 del 21/06/2023 con la quale è stata approvata la 
graduatoria provvisoria; 

Richiamata la propria determina dirigenziale n. 23 del 03/07/2023 con la quale è stata approvata la 
graduatoria definitiva; 

Visto il verbale della commissione di valutazione del 11/07/2023 con il quale, su segnalazione dei 
concorrenti, rettifica in autotutela la graduatoria definitiva;

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it


Comune di
Serra San Bruno
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria SETTORE SERVIZIO INFORMATICO

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al 
Dpcm 13.11.2014.

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente;
Dato atto che: 
● ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del presente Procedimento è il Sig. 

Giuseppe Procopio;
● lo stesso, ai fini della formazione del presente procedimento, non si trova in alcuna situazione, 

neanche potenziale, di conflitto di interessi di cui all’art. 6-bis L. 241/90 come introdotto dall’art. 1, 
comma 41, legge n. 190 del 2012; 

Richiamate le disposizioni di cui al D.P.R. n. 62/2013 "Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165";
Richiamato il "Piano triennale di prevenzione della corruzione 2020/2022", adottato con Deliberazione di 
giunta comunale n. 8 del 29/01/2020;
Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 

DETERMINA

● di approvare la graduatoria definitiva rettificata in autotutela, che si allega per farne parte integrante 
e sostanziale del presente atto, per il conferimento di incarichi di rilevatore censuario e/o operatore 
di back office in occasione del Censimento Permanente della Popolazione 2023;

● di nominare, conseguentemente, per quanto sopra indicato, rilevatori addetti al Censimento 
Permanente della Popolazione 2023 i candidati collocatisi ai primi 19 posti della predetta graduatoria;

● di dare atto che si procederà allo scorrimento della graduatoria in caso di rinuncia da parte di qualche 
soggetto precedentemente nominato o in caso di ulteriore esigenza da parte dell'Ufficio di integrare il 
numero dei rilevatori o rimozioni dall'incarico dovute ad eventuali inadempienze nell'espletamento 
delle attività di rilevazione;

● di dare atto che l'incarico di rilevatore ha natura di incarico temporaneo con carattere di lavoro 
autonomo occasionale ed è conferito ai sensi dell'art. 2222 del Codice Civile, senza che si instauri 
rapporto di impiego. Sarà corrisposto un compenso medio lordo, stabilito dall'ISTAT, o comunque 
determinato sulle indicazioni della stessa per ogni questionario correttamente compilato, tale 
importo è onnicomprensivo di qualsiasi eventuale spesa sostenuta dai rilevatori e non ci potranno 
essere richieste di rimborso. 

● di dare atto che per l'espletamento delle funzioni di rilevatore dovranno partecipare al percorso 
formativo con attività di autoapprendimento, da fruire a distanza (FAD) e con lezioni tenute in "aula 
virtuale" e/o in presenza, secondo il programma che sarà comunicato dall'ISTAT;

● di dare atto che si procederà alla nomina formale dei rilevatori a seguito della partecipazione dei 
medesimi al percorso formativo e del superamento del test finale;

● che la graduatoria ha validità di tre anni, salvo eventuali modifiche ai requisiti di accesso o ai criteri di 
valutazione dei titoli dovute a nuove leggi o a nuove disposizioni dell'ISTAT o a mutate esigenze 
dell'Ufficio e sarà utilizzata esclusivamente per i Censimenti previsti e per altre rilevazioni 
campionarie disposte dall'ISTAT;

● di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D. Leg.vo n. 267/2000 essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di 
diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono allo 
scrivente responsabile di approvare il presente provvedimento;

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#54


Comune di
Serra San Bruno
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria SETTORE SERVIZIO INFORMATICO

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al 
Dpcm 13.11.2014.

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

● di dichiarare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del presente 
Procedimento è il Sig. Giuseppe Procopio;

● di attestare l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis 
della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;

● di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune e sul sito web istituzionale 
nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa.

Il Responsabile di Settore
f.to  Procopio Giuseppe
(Sottoscritto con Firma Digitale)

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it


Comune di
Serra San Bruno
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria SETTORE SERVIZIO INFORMATICO

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al 
Dpcm 13.11.2014.

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it


Comune di
Serra San Bruno
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria SETTORE SERVIZIO INFORMATICO

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al 
Dpcm 13.11.2014.

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione, registro generale n. 580 del 11-07-2023, è stata 

pubblicata all’albo Pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal 

11-07-2023 al 26-07-2023.

Reg. albo n. 957

Data 11-07-2023

Il Responsabile
f.to  Giuseppe Procopio
(Sottoscritto con Firma Digitale)

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

